
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 154 DEL 31/03/2014

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE 2014 - COSTITUZIONE DELL’UFFICIO ELETTORALE. 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE ALLA PRESTAZIONE DI LAVORO 
STRAORDINARIO - IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO DI ENTRATA

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 17 marzo 2014 di indizione dei comizi 
elettorali per domenica 25 maggio 2014, per l'elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all'Italia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 64 del 18 marzo 2014; 

VISTA la Circolare ministeriale n. 13/2014 del 26.03.2014 per gli orari di apertura degli uffici 
comunali per il rilascio dei certificati d'iscrizione nelle liste elettorali inerenti alla presentazione delle 
candidature per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia;

DATO ATTO CHE, previa effettuata valutazione delle esigenze operative dell'Ente, che dispone di 
numero sei sezioni elettorali, appare necessario, a fare data dalla presente, adibire i dipendenti del 
Comune all'Ufficio Elettorale Comunale, come individuati nell'Allegato 1) alla presente, parte 
essenziale ed integrante ad ogni legale effetto;

RITENUTO pertanto procedere ut supra alla costituzione dell'Ufficio Elettorale in occasione del 
turno elettorale di cui trattasi;

VISTO che, a norma dell'art. 15 del D.L. 8/1993 convertito con L. 68/1993, come modificato dal 
comma 400, della legge n. 147/2013 in deroga alle vigenti disposizioni, il personale dei Comuni 
addetto a servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite 
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, 
per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno 
successivo alla data stessa; dando atto che l'apertura dell'ufficio elettorale, come sopra 
specificato, e' iniziata dal 31.03.2014;

VISTI ancora:
. il citato articolo 15, ai sensi del quale la mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento 
dei compensi per il periodo già decorso;
·  l'articolo 3 comma 83 L. 244/2007, in materia di divieto di erogazione di compensi per lavoro 
straordinario se non previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze;
·  gli articoli 15 e 17 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro stipulato in data 01.04.1999 per il 



personale non dirigente del Comparto Regioni  Autonomie Locali, disciplinanti, rispettivamente, 
la costituzione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, 
nonché l'utilizzo delle risorse medesime;
·  l'art. 14 del C.C.N.L. stipulato in data 01.04.1999, in merito alla disciplina del lavoro 
straordinario, con particolare riferimento al comma 2, in merito agli incrementi della risorsa 
destinata al fondo per lavoro straordinario, mediante le disponibilità derivanti da specifiche 
disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività, ed in particolare di quelle elettorali;
·  l'art. 38 del C.C.N.L. stipulato in data 14.09.2000 per il personale non dirigente del comparto 
Regioni ed Autonomie Locali successivo a quello dello 01.04.1999, con particolare riferimento al 
comma 2, ai sensi del quale la prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal 
dirigente, sulla base delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall'ente, rimanendo 
esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione, ai commi 4 e 5, in merito alla disciplina 
economica del lavoro straordinario, ai commi 3 e 6, ai sensi dei quali sono previsti rispettivamente 
incrementi eccezionali rispetto al limite massimo annuo e il limite giornaliero di ore prestate;
·  l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato in data 14.09.2000, ai sensi del quale gli enti provvedono a 
calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni elettorali o 
referendarie anche per il personale incaricato delle funzioni dell'area delle posizioni organizzative 
di cui all'art. 8 e seguenti del C.C.N.L. stipulato in data 31.03.1999; 
·  ancora l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato in data 14.09.2000, ai sensi del quale le risorse finanziarie 
collegate allo straordinario per consultazioni elettorali o referendarie vengono comunque erogate 
al personale incaricato delle funzioni dell'area delle posizioni organizzative, in coerenza con la 
disciplina della retribuzione di risultato di cui all'art. 10 dello stesso C.C.N.L. e, comunque, in 
aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla valutazione;
·  il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni ed Autonomie Locali per il 
quadriennio normativo 2002 - 2005 e il biennio economico 2002  2003, stipulato in data  
2.01.2004;
·  il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni ed Autonomie Locali per il biennio 
economico 2004 - 2005, stipulato in data 09.05.2006;
·  il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni ed Autonomie Locali per il biennio 
economico 2006 - 2007, stipulato in data 11/04/2008;
·  il C.C.N.L. del personale non dirigente del Comparto Regioni ed Autonomie Locali per il biennio 
economico 2008 - 2009, stipulato in data 31/07/2009;

DATO ATTO CHE, con riferimento al personale incaricato di posizione organizzativa:
- al medesimo spetta comunque il compenso per il lavoro straordinario prestato durante il periodo 
elettorale;
- tale compenso si aggiunge all'indennità di risultato già prevista e finanziata autonomamente 
dall'ente;
- tale erogazione costituisce una anticipazione dell'indennità di risultato, prescindendo dalla 
valutazione annuale, anche tenuto conto della perentorietà del termine ai fini di ottenere il 
rimborso;

DATO ATTO CHE:
·  il periodo di autorizzazione, ai sensi dell'art. 15 D.L. 8/1993 convertito, con modificazioni, in L. 
68/1993, concerne quello compreso dal 31.03.2014 al 30.05.2014, con oneri a carico dello Stato;
·  per quanto attiene i dipendenti incaricati di posizione organizzativa, in considerazione del 
dimensionamento del Comune, occorre fare ricorso a prestazioni di orario di lavoro straordinario 
anche da parte di tali soggetti, per la cui disciplina economica si demanda a quanto precede;

RICONOSCIUTA la competenza dirigenziale in merito al provvedimento in questione, ai sensi 
dell'art. 107 comma 5 D.Lgs. 267/2000, nonché delle vigenti regole presso il Comune scrivente, 
dando atto che la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 15 D.L. n. 8/1993 appare 
abrogata per ius superveniens;

RITENUTO dover provvedere all'impegno della somma presunta di € 13.430,00 oltre a contributi 
previdenziali ed assistenziali pari ad € 3.196,34 ed imposta IRAP pari ad € 1.141,55 così per un 



totale complessivo di € 17.767,89 con imputazione al capitolo di P.E.G. 1895.00 del bilancio 2014 
in fase di predisposizione, che presenta la necessaria disponibilità di fondi, provvedendo al relativo 
accertamento di entrata di somma di pari importo al capitolo di P.E.G. 585.00 del bilancio 2014 in 
fase di predisposizione;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

1. Di costituire, ai sensi di quanto in narrativa, l'unità di progetto temporanea quale Ufficio 
Elettorale in occasione dell'elezione dei membri dl Parlamento Europeo di domenica 25 maggio 
2014, nelle persone indicate nell'Allegato 1) parte essenziale ed integrante della presente ad ogni 
legale effetto;

2. Di autorizzare, ai sensi di quanto in narrativa, le prestazioni di lavoro straordinario connesso agli 
adempimenti necessari allo svolgimento dell'evento elettorale di cui al precedente punto 1., nelle 
misure e per le mansioni previste dallo stesso Allegato n. 1) parte essenziale ed integrante della 
presente ad ogni legale effetto;

4. Di dare atto che, relativamente ai dipendenti incaricati di posizione organizzativa, i compensi 
saranno riconosciuti ai sensi di quanto in narrativa;

5. Di impegnare ed imputare la complessiva spesa massima presunta prevista in € 13.430,00 
salva precisa determinazione in sede di provvedimento di liquidazione, sulla base delle prestazioni 
effettivamente effettuate, oltre gli oneri riflessi e IRAP a carico del datore di lavoro ex lege per un 
importo complessivo di € 17.767,89, al capitolo 1895.00 del Bilancio di Previsione 2014 in fase di 
predisposizione, provvedendo all'accertamento di somma di pari importo al capitolo di P.E.G. n. 
585.00 del Bilancio di Previsione 2014 in fase di predisposizione;

6. Di comunicare il presente atto a tutti i dipendenti facenti parte dell'Ufficio Elettorale Comunale in 
oggetto ed indicati nella tabella allegata.

                                                         Il Responsabile Affari Generali
Renata Pozzi                  

il collaboratore
Carla Magni

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
servizio Affari Generali capitolo di P.E.G. n. 1895.00 del bilancio 2014 in fase di predisposizione e 
che la stessa risulta finanziariamente coperta.
Lì 

           IL RESPONSABILE SERVIZIO
              ECONOMICO FINANZIARIO

      Rag. Elisabetta Santaniello


